1

議事概要

藤沢市政策会議を次のとおり開催した。

会議名 令和４年度第１６回政策会議

開催日 ２０２３年（令和５年）３月２３日（木）８：３０～８：４２

場 所 本庁舎６階 庁議室

出席者 鈴木市長、和田副市長、宮治副市長、岩本教育長

（政策会議委員）

総務部長、企画政策部長、財務部長、防災安全部長、市民自治部長、生

涯学習部長、福祉部長（欠席）、健康医療部長、保健所長、子ども青少

年部長、環境部長、経済部長、計画建築部長、都市整備部長、道路河川

部長、下水道部長、市民病院事務局長（オンライン参加）、消防局長、

教育部長、議会事務局長、監査事務局長、選挙管理委員会事務局長、農

業委員会事務局長

議 事

（１）議題（審議事項）

１ ２０２３年４月１日付人事の発令について（内示）（総務部）

（２）報告・情報提供等

ア 令和４年度市政運営の総合指針２０２４に関する市民意識調査

の集計結果について（企画政策部）

イ 令和５年度政策会議・幹部会議の開催予定について（企画政策部）

ウ 令和５年度第１回幹部会議の開催について（企画政策部）

エ 令和５年度政策課題等に関する理事者ヒアリングの実施につい

て（企画政策部）

オ 市議会からの意見・要望等への対応について（企画政策部）

カ 藤沢市津波避難計画の修正について（防災安全部）

キ 令和５年度藤沢市迷惑電話防止機能付電話機等購入費補助制度

について（防災安全部）

ク 市民と市長との意見交換について（市民自治部）

ケ 郷土づくり推進会議委員と市長との意見交換について（市民自治

部）

内 容

１ 開会

２ 市長あいさつ

３ 議事

（１）議題（審議事項）

１ ２０２３年４月１日付人事の発令について（内示）

（説明者：和田副市長）

□和田副市長から、資料に基づき概要説明が行われた。

≪内容≫

 ２０２３年４月１日付人事異動に関する内示を行うもの。人事異動に

ついては、「令和５年度人事異動の基本方針」に則り、職員の意向や

2

内 容

適性を極力尊重し、市民の生命、暮らしの安全・安心を守る取組を最

優先としながらも、ウィズコロナ・アフターコロナを見据え、すべて

の領域における「トランスフォーメーション」の加速化に向けて、適

材適所の配置を行ったもの。

≪主な意見等≫

 なし。

≪結果≫

  了承。

（２）報告・情報提供等

ア 令和４年度市政運営の総合指針２０２４に関する市民意識調査

の集計結果について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

市政運営の総合指針２０２４における基本目標や重点施策等の成

果指標として実施した令和４年度 市政運営の総合指針２０２４

に関する市民意識調査の集計結果を報告するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

イ 令和５年度政策会議・幹部会議の開催予定について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和５年度政策会議及び幹部会議開催日程について情報提供する

とともに、各部局職員への周知を依頼するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

ウ 令和５年度第１回幹部会議の開催について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

藤沢市庁議規則（平成２１年規則第３号）第９条及び第１０条の各

項の規定に基づき、２０２３年４月４日（火）に令和５年度第１回

幹部会議を開催することについて報告するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

エ 令和５年度政策課題等に関する理事者ヒアリングの実施につい

3

内 容

て

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

令和５年度政策課題等に関する理事者ヒアリングについて、実施方

法等について周知し、依頼するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

オ 市議会からの意見・要望等への対応について

□企画政策部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

各部局所管事業に関する市議会からの意見・要望等の内容確認のた

め、調査表の提出を依頼するとともに、対応の方向性に関する理事

者判断が必要なものについては、別途各部局で理事者調整を実施す

るよう依頼するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

カ 藤沢市津波避難計画の修正について

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

津波対策の推進に関する法律、防災基本計画及び藤沢市地域防災計

画等に基づき、津波災害から市民等の生命及び身体の安全を図るこ

とを目的とし、災害関連諸計画等や避難に係る運用との整合を図る

とともに、最新の情報等を反映させるため、藤沢市津波避難計画を

修正するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

キ 令和５年度藤沢市迷惑電話防止機能付電話機等購入費補助制度

について

□防災安全部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

迷惑電話防止機能付電話機等購入費補助制度について、昨今の特殊

詐欺が後を絶たない状況を踏まえ、引き続き市民の防犯意識を高

め、詐欺の被害から市民の財産を守るため、制度を一部改正（年齢

制限の緩和）し、運用していくことを情報提供するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

4

内 容

ク 市民と市長との意見交換について

□市民自治部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

２０２３年１月から２月にかけて開催した「市民と市長との意見交

換」について、報告するもの。

≪主な意見等≫

  なし。

ケ 郷土づくり推進会議委員と市長との意見交換について

□市民自治部長からの概要説明については省略。

≪内容≫

２０２３年４月から５月にかけて開催する郷土づくり推進会議「委

員と市長との意見交換」について、実施要領及び日程を情報提供す

るもの。

≪主な意見等≫

  なし。

４ その他

〇昨日、政府が物価・賃金・生活総合対策本部の会合を開催し、物価

高騰に対する追加策が決定された。低所得者世帯に３万円を給付す

るほか、低所得の子育て世帯、児童扶養手当受給世帯などに子ども

１人当たり５万円を支給することが柱となっている。財源には２０

２２年度予算の予備費を活用し、新型コロナウイルス対策費と合わ

せて２兆円を超える支出をする方針で今月中に閣議決定をすると

いうことである。その中で、地方創生臨時交付金として１兆２千億

円を積み増し、このうち５千億円で低所得者世帯支援枠を新設し、

住民税世帯非課税者１世帯あたり３万円を目安に給付を行うとい

うことである。残りの７千億円については、生活支援や事業者支援

の推奨事業メニューが国から示されているので、インターネット等

で情報をご確認いただきたい。企画政策課からも資料を送付する。

なお、国からより詳細な情報が届き次第、各部局にも情報提供させ

ていただくとともに、新年度速やかに事業実施に向けて対応できる

よう関係部局と調整させていただくことになると思うので、予めご

検討いただくようお願いする。

５ 閉会